
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1357

30/11/2018





PROCESSOS Páginas 6 a 28

ATO 332 - NOMEIA MEMBRO PARA A COMISSÃO DE LEIS Página 5

ATO 333 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA MEMBRO 
PARA A COMISSÃO DE LEIS

Página 6

ATO 334 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 875

Páginas 7 e 8

ATO 335 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 866 Página 9

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 10 a 12

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO - INSTRUÇÕES  GERAIS  
PARA  REGISTRO  DE  CANDIDATOS  -  ELEIÇÕES GLESP  - 
2019-2022

Páginas 13 a 25

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 26 e 27

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018





 
ATO Nº 332-2016/2019                                               22 DE NOVEMBRO DE 2018 
NOMEIA MEMBRO PARA A COMISSÃO DE LEIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 

 

Tendo em vista a vacância do cargo, 
 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ José Geraldo Santos Oliveira (L. 682) para o 

cargo de membro da Comissão de Leis; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de 2018 E∴ V∴ 

 

 

 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
ATO Nº 333-2016/2019                                               22 DE NOVEMBRO DE 2018 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA MEMBRO PARA A 
COMISSÃO DE LEIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo   em   vista   o   pedido   de  demissão  do Resp∴ Ir∴ Sergio Roberto de 

Oliveira (L. 449) do cargo de membro da Comissão de Leis, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Sergio Roberto de Oliveira 

(L. 449) do cargo de membro da Comissão de Leis; 

Art. 2º -  Agradecer   ao Resp∴ Ir∴ Sergio Roberto de Oliveira (L. 449) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Alex Faria Pereira (L. 66) para o cargo de membro 

da Comissão de Leis; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de 2018 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
ATO Nº 334-2016/2019                                               22 DE NOVEMBRO DE 2018 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴ 

Loj∴ Simb∴SEMPER FIDELIS Nº 875 - Or∴ de Assis – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Adonhiramita e reunir-se-á às segundas-feiras, 

às 20:00 horas, à Av. Armando Sales de Oliveira, 73 – Vila Xavier - 

Or∴ de Assis – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Caixa Postal Nº 109 – Cep.: 19802-

970 - Or∴ de Assis – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 25 de outubro de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ João Otavio 

Trevisan Araujo; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr∴ 

Alexander Renaldo Hoffmann 

Antonio Marcos Nogueira 

Caetano Spera Neto 

Fabio Luis Cuencas Funari 

Fernando Augusto Carmo Leme 

Guilherme de Oliveira 

João Otavio Trevisan Araujo 

José Domingos Rampazzo 

Ronaldo Cesar Alcantara da Silva 

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 13ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de 2018 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
ATO Nº 335-2016/2019                                               27 DE NOVEMBRO DE 2018 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ 

“Artífices do Novo Oriente” Nº 866 - Or∴ de Pereira Barreto 
– SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ 
“Artífices do Novo Oriente” Nº 866 - Or∴ de Pereira Barreto – SP,  sito  na Rua 
Conselheiro Rui Barbosa, 2318 – Centro - Or∴ de Pereira Barreto – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 1º de dezembro de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 

 
No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão: 
 
 
 
PROCESSO STM nº 01/2018 
 
 
 
AGRAVO INTERNO EM MANDADO DE SEGURANÇA 
 
 
 
Agravante:    Ir.’. Wladimir Viveiro   
 
 
Agravado:     Ministro Presidente do Superior Tribunal Maçônico 
 
 
Julgamento:  13/novembro/2018 
 
 
 

AGRAVO INTERNO. ADMISSIBILIDADE. Recurso interposto pelo Impetrante 
visando reconsiderar o indeferimento de liminar pleiteada em Mandado de 
Segurança. Recurso previsto no Regimento Interno do STM. PRELIMINAR DE 
ARGUIÇÃO DE SUSPEIÇÃO levantada em relação ao Agravado. Corresponder-
se com Irmão na rede social Facebook não faz dele amigo íntimo e não tem o 
condão de torná-lo suspeito apenas por isso. Arguição de suspeição rejeitada. No 
mérito, ausentes prima facie provas de direito líquido e certo ou do abuso de poder 
praticado pela Autoridade coatora que agiu nos estritos termos da lei. Inteligência 
do art. 16 da Constituição da GLESP. Decisão mantida pelos seus próprios 
fundamentos. Agravo Interno rejeitado. 
 

 
A  C  Ó  R  D  Ã  O 

 
                        Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDAM os RResp.’. 
Ministros do Plenário do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, nos termos do 
Relatório e Voto do Ministro Relator (fls. 82/84) que ficam fazendo parte deste 
julgado, por unanimidade de votos em preliminarmente rejeitar a arguição de 
suspeição interposta ao Ministro Presidente desta E. Corte e no mérito negar 
provimento ao Agravo Interno, para manter o indeferimento da liminar 
pleiteada.   

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 

 
No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão: 
 
 
 
PROCESSO STM nº 01/2018 
 
 
 
AGRAVO INTERNO EM MANDADO DE SEGURANÇA 
 
 
 
Agravante:    Ir.’. Wladimir Viveiro   
 
 
Agravado:     Ministro Presidente do Superior Tribunal Maçônico 
 
 
Julgamento:  13/novembro/2018 
 
 
 

AGRAVO INTERNO. ADMISSIBILIDADE. Recurso interposto pelo Impetrante 
visando reconsiderar o indeferimento de liminar pleiteada em Mandado de 
Segurança. Recurso previsto no Regimento Interno do STM. PRELIMINAR DE 
ARGUIÇÃO DE SUSPEIÇÃO levantada em relação ao Agravado. Corresponder-
se com Irmão na rede social Facebook não faz dele amigo íntimo e não tem o 
condão de torná-lo suspeito apenas por isso. Arguição de suspeição rejeitada. No 
mérito, ausentes prima facie provas de direito líquido e certo ou do abuso de poder 
praticado pela Autoridade coatora que agiu nos estritos termos da lei. Inteligência 
do art. 16 da Constituição da GLESP. Decisão mantida pelos seus próprios 
fundamentos. Agravo Interno rejeitado. 
 

 
A  C  Ó  R  D  Ã  O 

 
                        Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDAM os RResp.’. 
Ministros do Plenário do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, nos termos do 
Relatório e Voto do Ministro Relator (fls. 82/84) que ficam fazendo parte deste 
julgado, por unanimidade de votos em preliminarmente rejeitar a arguição de 
suspeição interposta ao Ministro Presidente desta E. Corte e no mérito negar 
provimento ao Agravo Interno, para manter o indeferimento da liminar 
pleiteada.   

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros: Presidente (que 
se retirou do Plenário por ocasião do julgamento da Arguição de Suspeição a ele 
interposta), Vice-Presidente e Relator abaixo nomeados, Luís Carlos Duarte, Davi 
David, James Alberto Siano, Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa, Osvaldo 
Tamizari, Nelson Ballarin, Lincoln Garcia Pinheiro e Sidney Graciano Franze.  

  
Presente o Procurador Geral da Justiça Maçônica, Jair Martins. 

Ausentes, justificadamente, os Ministros Waldevino de Oliveira, Roberto Caldeira 
Barioni e Paulo Renato de Faria Monteiro.  

 
Or∴ de São Paulo, 13 de novembro de 2018 da E∴V∴ 

                                                   Sala dos Tribunais 
 
 
 
                                         PÉRICLES ASBAHR 
                                 Ministro Presidente  
 
 
 
          ANTONIO CARLOS MATTEIS ARRUDA 
          Ministro Vice-Presidente 
 
 
 
           ARI JOSÉ BRANDÃO 
           Ministro Relator 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 

 
 
Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 

 
 

PROCESSO STM nº 02/2018 – Recurso Extraordinário em Ação Penal – 
Recorrente: Ir.’. Dárcio Cândido Barbosa – Recorrido: Justiça Maçônica (Ministro 
Relator: Osvaldo Tamizari; Ministro Revisor: Antonio Carlos Matteis de Arruda). 
“Designo o dia 11/12/2018, às 19h45min, para o julgamento. Publique-se e intime-
se”.  
 

Or∴ de São Paulo, 23 de novembro de 2018. 
 

                               
PÉRICLES ASBAHR 

Ministro Presidente do STM 
 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 

 
 
Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 

 
 

PROCESSO STM nº 02/2018 – Recurso Extraordinário em Ação Penal – 
Recorrente: Ir.’. Dárcio Cândido Barbosa – Recorrido: Justiça Maçônica (Ministro 
Relator: Osvaldo Tamizari; Ministro Revisor: Antonio Carlos Matteis de Arruda). 
“Designo o dia 11/12/2018, às 19h45min, para o julgamento. Publique-se e intime-
se”.  
 

Or∴ de São Paulo, 23 de novembro de 2018. 
 

                               
PÉRICLES ASBAHR 

Ministro Presidente do STM 
 

 

INSTRUÇÕES GERAIS PARA REGISTRO DE CANDIDATOS 
PARA AS ELEIÇÕES ADMINISTRATIVAS DA GRANDE LOJA 

 

 

 

Conforme é do conhecimento de todos e consoante nossa legislação, 

trienalmente são realizadas Eleições Gerais para a administração da Grande 

Loja (GLESP) e, com a finalidade de facilitar e esclarecer a todos, elaboramos 

as instruções abaixo, para os eventuais candidatos. (art. 76, VII da 
Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo e art. 8º, 
VI do Regimento Interno do Tribunal Eleitoral Maçônico - R.I.T.E.M). 
 

E L E I Ç Õ E S 
 

 PRIMEIRA: 08 (oito) de maio de 2019 (Art.113 - Caput da Constituição) 

 SEGUNDA: 15 (quinze) de junho de 2019 (Art. 113 - § 3º combinado 

com o Artigo 45 da Constituição)  

 

FORMAS DE VOTAÇÃO 

 

Por chapas em ambas as eleições, devidamente protocolizadas dentro 

da exigibilidade e dos prazos legais.  

 

PRIMEIRA ELEIÇÃO 

 

Concorrerão os candidatos aos seguintes cargos: 
 

• Grão-Mestre 

• Grão-Mestre Adjunto  

• Grande 1º Vigilante 

• Grande 2º Vigilante 

• Grande Orador 

• Grande Orador-Adjunto 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



• Grande Tesoureiro 

• Grande Tesoureiro-Adjunto 

 

SEGUNDA ELEIÇÃO  

 

Concorrerão os candidatos aos seguintes cargos: 

 
1) Poder Judiciário 
 

• Superior Tribunal Maçônico 
• Tribunal Maçônico de Recursos 
• Tribunal Eleitoral Maçônico 

 

2) Comissões Permanentes 

• De Leis 
• De Assuntos Gerais 
• De Economia e Finanças 
• De Beneficência Maçônica 
• De Relações Exteriores 
• De Liturgia 
 

 

REGISTRO DE CHAPAS DA PRIMEIRA ELEIÇÃO 

 

DATA, HORÁRIO E LOCAL (Art.113 - § 1º da Constituição) 

Data para registro: de 01 de fevereiro até o dia 11 de fevereiro de 2019, 

tendo-se em vista que o dia 10 de fevereiro de 2019 é um domingo. 

 

Horários: 

Das segundas às quintas-feiras das 10:00 (dez) horas até as 20:00 (vinte) 

horas; 

Sextas-feiras das 11:00 (onze) horas até as 20:00 (vinte) horas. 

Local: Grande Secretaria da GLESP - Rua São Joaquim, nº 138, Palácio 

Maçônico Francisco Rorato – Capital, São Paulo  

 

 

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



R E Q U I S I T O S 

 

a) Candidatos a cargos de Grão-Mestre e Grão-Mestre Adjunto (art. 

114 da Constituição); 

I) ser Mestre Instalado há mais de 7 (sete) anos; 

II) ter idade civil mínima de 33 (trinta e três) anos; 

III) ser membro em atividade continua na Jurisdição há mais de 9 

(nove) anos e estar em pleno gozo de seus direitos maçônicos; 

IV) ser indicado por, pelo menos, 7 (sete) Lojas da Jurisdição, 

inclusive por sua própria; 

V) constar na Lista de Votantes nas 3 (três) ultimas eleições de 
sua Loja, anteriores à data do registro; 

VI) não haver sofrido penalidade maçônica, aplicada pelo Tribunal, 

cuja decisão haja transitado em julgado; 

VII) não estar exercendo qualquer cargo na Administração da Grande 

Loja, na data do pedido de registro; 

VIII) juntar certidões dos distribuidores forenses, civis, fiscais, 
trabalhistas e criminais (Estadual e Federal) e o de protesto 
(residencial e comercial), abrangendo o último quinquênio, com 

certidões esclarecedoras, de objeto e pé, emitida nos últimos 90 

dias, se for o caso de apontamento; 

 

b) Candidatos a cargos de Grandes Vigilantes, Grande Orador, Grande 

Tesoureiro e Adjuntos (Art. 115 da Constituição);  

 

I) ser Mestre Instalado há mais de 3 (três) anos;  

II) ter idade civil mínima de 33 (trinta e três) anos;  

III) ser membro em atividade contínua na Jurisdição há mais de 5 (cinco) 

anos e estar em pleno gozo de seus direitos maçônicos;  

IV) ser indicado por, pelo menos, 7 (sete) Lojas da jurisdição, inclusive 
por suas próprias Lojas;  

V) constar na lista de votantes nas 3 (três) últimas eleições de sua 
Loja, anteriores à data do registro; 

VI) não haver sofrido penalidade maçônica, aplicada pelo Tribunal, cuja 

decisão haja transitada em julgado; 

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



VII) não estar exercendo qualquer cargo na Administração da Grande 

Loja, na data do pedido de registro; 

VIII) juntar certidões dos distribuidores forenses, civis, fiscais, 
trabalhistas e criminais (Estadual e Federal) e o de protesto 
(residencial e comercial), abrangendo o último quinquênio, com 

certidões esclarecedoras, de objeto e pé, emitida nos últimos 90 dias, 

se for o caso de apontamento. 

 

 

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NO ATO DO REGISTRO 

 

• REQUERIMENTO Anexo assinado pelo candidato a Grão-Mestre, para 

o registro da chapa; 

 

• REQUERIMENTOS INDIVIDUAIS Anexo para o registro de cada 

candidato; 

• Indicação de 7 (sete) Lojas, inclusive a de cada candidato; 

• Declaração da Loja de cada candidato, de que seu nome constou da 

Lista de Votantes nas 3 (três) ultimas eleições; e 

• Juntar certidões dos distribuidores forenses, civis, fiscais, trabalhistas e 
criminais (Estadual e Federal) e o de protesto (residencial e comercial), 
abrangendo o último quinquênio, com certidões esclarecedoras, de 
objeto e pé, emitida nos últimos 90 dias, se for o caso de apontamento. 

• Constando em certidões, nomes de homônimos, comprovar a 
homonímia na forma do Decreto nº 85.708 Anexo, de 10/01/1981 e Lei 
nº 7115 de 29/08/1983 Anexo; 

 
As condições estabelecidas nos incisos I, III, VI e VII dos artigos 114 e 

115 da Constituição, serão atestados pela Grande Secretaria Geral da GLESP, 
mediante chancela do Secretário Geral, diretamente no processo de registro, 
até cinco dias úteis da data do protocolo. 
 
 

O NÃO ATENDIMENTO DE QUALQUER DAS CONDIÇÕES ACIMA, 
IMPORTARÁ NO INDEFERIMENTO PELO T.E.M. DO REGISTRO DE TODA 
A CHAPA 
 

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



P R O T O C O L O 

 

O protocolo será feito na Secretaria Geral da GLESP, na rua São 
Joaquim, nº 138, das segundas às quintas-feiras no horário das 10:00 
(dez) horas até as 20:00 (vinte) horas e às sextas-feiras das 11:00 (onze) 
horas até as 20:00 (vinte) horas, devendo o pretendente ao cargo de Grão-
Mestre solicitar registro em requerimento apartado, enumerando os 
documentos que anexa para fins inscrição de sua candidatura. 

 
 

ELEIÇÕES COMPLEMENTARES 
 

Data: 15 (quinze) de junho de 2019 (Artigo 113, § 3º combinado com o 
Artigo 45 da Constituição) 
Local: Templo Nobre da GLESP 
Horário: 15:00 (quinze) horas; 
Votantes: Somente os representantes de Lojas. 

 

O Grão-Mestre eleito pela maioria de votos apurados nas eleições de 

maio (2019), deverá, em complementação à sua chapa, apresentar os 

candidatos aos demais cargos eletivos nos termos do Artigo 76, Inciso VII da 

Constituição: 

• Poder Judiciário 
• Comissões Permanentes 
 

Os candidatos a estes cargos deverão: 

 
• Ser Mestres Instalados comprovadamente regulares (Artigo 19 e 

109 da Constituição); 
• Ter 50% (cinquenta por cento) de frequência em suas Lojas nos 12 

(doze) meses que antecedem as eleições, excluídas as 2 (duas) 
ultimas sessões; 

• Nenhum candidato poderá inscrever-se para mais de um cargo na 
mesma chapa 

 
Tribunal Eleitoral Maçônico (T.E.M.), 18 de novembro de 2019. 
 
 
 

João Antônio Wenzel 
Presidente 

Luiz Aparecido Ferreira 
Secretário 

 

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



ANEXOS 

 

 

Presidência da República 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Jurídicos 

LEI Nº 7.115, DE 29 DE AGOSTO DE 1983. 

Dispõe sobre prova documental nos casos que indica e da outras providências. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - A declaração destinada a fazer prova de vida, residência, pobreza, dependência 
econômica, homonímia ou bons antecedentes, quando firmada pelo próprio interessado ou por 
procurador bastante, e sob as penas da Lei, presume-se verdadeira. 

Parágrafo único - O dispositivo neste artigo não se aplica para fins de prova em processo 
penal. 

Art. 2º - Se comprovadamente falsa a declaração, sujeitar-se-á o declarante às sanções 
civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável. 

Art. 3º - A declaração mencionará expressamente a responsabilidade do declarante. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Brasília, em 29 de agosto de 1983; 162º da Independência e 95º da República. 

JOÃO FIGUEIREDO 
Ibrahim Arbi-Ackel  
Hélio Beltrão 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30.8.1983 

 

 
 

 

 

 

 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



DECRETO Nº 85.708, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1981 

Simplifica, no âmbito da Administração Federal, a comprovação de homonímia. 
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
81, itens III e V, da Constituição, e tendo em vista o Decreto nº 83.740, de 18 
de julho de 1979, que instituiu o Programa Nacional de Desburocratização, 
DECRETA:  
 
     Art. 1º. A prova de homonímia, perante os órgãos e entidades da 
Administração Federal Direta e Indireta, bem como as fundações criadas ou 
mantidas pela União, obedecerá ao disposto neste Decreto.  
 
     Art. 2º. Qualquer pessoa física poderá comprovar a ocorrência de 
homonímia, com relação a fatos e informações constantes de registros ou 
assentamentos feitos ou mantidos por pessoas de direito privado ou público, 
inclusive órgãos e serviços do Poder Executivo, Legislativo ou Judiciário - 
Federal, Estadual ou Municipal - mediante declaração firmada perante o órgão 
ou entidade da Administração Federal em que deva produzir efeitos.  
 
     § 1º Da declaração constarão, obrigatoriamente, a nacionalidade, a filiação, 
o estado civil, a naturalidade, a profissão, o endereço completo e o documento 
oficiais de identificação, com indicação do respectivo número e órgão 
expedidor, bem como a descrição sucinta do fato ou informação com relação 
ao qual se pretende comprovar a ocorrência de homonímia, conforme modelo 
anexo.  
 
     § 2º Havendo fundadas razões de dúvida quanto à identidade do declarante 
ou à veracidade da declaração, serão desde logo solicitadas ao interessado 
providências, a fim de que a dúvida seja dirimida.  
 
     § 3º Na hipótese prevista no parágrafo anterior, a autoridade zelará para 
que as providências solicitadas não resultem desnecessariamente onerosas 
para o interessado.  
 
     Art. 3º. A declaração, feita nos termos do artigo anterior, será suficiente 
para comprovar a ocorrência homonímia perante o órgão ou entidade em que 
foi prestada, reputando-se verdadeira até prova em contrário.  
 
     § 1º A falsa declaração sujeitará o declarante às sanções previstas no 
código Penal e demais cominações legais aplicáveis.  
 
     § 2º Verificada, a qualquer tempo, a existência de fraude ou falsidade na 
declaração, deverá o órgão ou entidade dar conhecimento do fato à autoridade 
competente, dentro de 5 (cinco) dias, para instauração de processo criminal.  
 
     Art. 4º. O Banco Central do Brasil, o Banco Nacional da Habitação, o Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e demais entidades oficiais de crédito 
do Governo Federal instituirão seus agentes e instituições financeiras públicas 
e privadas, sujeitas à sua orientação e fiscalização, no sentido de que adotem, 

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



em suas operações, o procedimento de comprovação de ocorrência de 
homonímia estabelecido neste Decreto, com adaptações cabíveis.  
     Parágrafo único. O disposto neste artigo aplicar-se-á, também, às entidades 
privadas de previdência complementar, cabendo aos órgãos federais 
competentes expedir as instruções que se fizerem necessárias.  
 
     Art. 5º. Compete ao Ministro Extraordinário para a Desburocratização dirimir 
as dúvidas suscitadas na aplicação deste Decreto.  
 
     Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
Brasília, em 10 de fevereiro de 1981; 160º da Independência e 93º da 
República. 
JOÃO FIGUEIREDO  
Hélio Beltrão 
  

DECLARAÇÃO DE HOMONÍMIA  
 

     Nos termos do Decreto nº 85.708, de 10 de fevereiro de 
1981,___________________, filho de_____________________ (nome 
completo) (nome do pai) e de ___________________________________, 
nascido em ___________________, na cidade de_______________________ 

(nome da mãe) (dia, mês e ano),_________________, Estado __________,  
portador da _________________ (profissão) (documento oficial de 
identificação e órgão expedidor, DECLARA QUE NÃO SE REFERE(M) A SUA 
PESSOA, E SIM A HOMÔNIMO, O (s) fato (s) ou informação (ões) a seguir 
caracterizados:___________________________________________________
_______________  

(caracterizar com clareza o fato ou informação a respeito dos quais se pretenda 
esclarecer a homonímia, indicando o registro em que se acham consignados 

A presente declaração é feita sob as penas da lei, ciente, portanto, o declarante 
de que, em caso de falsidade, ficará sujeito as, sanções previstas no Código 
Penal e às demais cominações legais aplicáveis.  

__________________________________ 

(local e data)  

__________________________________ 

(assinatura)  

     A declaração acima foi assinada em minha presença e a identificação do 
declarante foi por mim verificada.  

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



__________________________________ 

(órgão, local e data)  

__________________________________ 

(assinatura do servidor)  
 

observações 

1) - O presente modelo poderá sofrer adaptações em face de circunstâncias 
especiais, desde que contenha os elementos essenciais à identificação do 
declarante e ao esclarecimento do assunto e sejam observadas as disposições 
do Decreto nº 85.708, de 10 de fevereiro de 1981;  

2) - A validade da declaração independe de formulário especial, sendo licita, 
inclusive, a declaração manuscrita pelo interessado;  

3) - A declaração será assinada perante o órgão ou entidade em que deva 
produzir efeito e encerrada com a declaração e a assinatura do servidor 
presente à assinatura e identificação.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



Or.’. de São Paulo, ___ de fevereiro de 2019, E.’.V.’. 
 
 
 
 
Ao 

Tribunal Eleitoral Maçônico 

 
 
Ref.: Indicação de Candidato 
 
 
A Aug.’. Resp.’. Loj.’. Simb.’. _________________________, no _____, indica 

o Mestre Instalado Ir.’. _____________________________, obreiro desta 

oficina, ao cargo de ___________________, declarando que o mesmo constou 

na lista de votantes nas três (03) eleições anteriores. 

 
 
 
 
Fraternalmente 
 
 
 
 
 
 
 
Venerável Mestre         Secretário

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO 
(Período 2019/2022) 

11 
 

 

À G.’. D.’. G.’. A.’. D.’. U.’. 
 
 

Ao 

Tribunal Eleitoral Maçônico 

 
 

S.’. 
 

F.’.   U.’. 
 
 
 

Eu ______________________ obreiro da Aug.’. Resp.’. Loj.’. Simb.’. 

________________________, nº _____, nascido em ____/____/______, 

iniciado em ____/____/______, instalado e empossado em ____/____/______, 

venho requerer o registro da minha candidatura ao cargo de Grão-Mestre, 

anexando os documentos referidos nos incisos I, IV e VIII dos Artigos 114 da 

Constituição. 

 
 
Termos em que 
 
 
P. Deferimento 
 
 
Or.’. de São Paulo, ___ de fevereiro de 2019, E.’.V.’. 
 
 
 
 
________________________________________ 

 

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO 
(Período 2019/2022) 

12 
 

 
 
 

À G.’. D.’. G.’. A.’. D.’. U.’. 
 
Ao 

Tribunal Eleitoral Maçônico 

 
S.’. 

 
F.’.   U.’. 

 
 

Eu _____________________, candidato ao cargo de Grão-Mestre nas eleições 

da Grande Loja Maçônica de São Paulo, venho requerer o registro da minha 

chapa 

Cargo Nome Loja 
Cargo Nome Loja 

Grão-Mestre   
Grão-Mestre Adjunto   
Grande 1o Vigilante   
Grande 2o Vigilante   
Grande Orador   
Grande Orador Adjunto   
Grande Tesoureiro   
Grande Tesoureiro Adjunto   
 
 
Em anexo os documentos exigidos nos Artigos 114 e 115 da Constituição, 

juntamente com os requerimentos individuais, salvo os incisos III, VI e VII que 

serão atestados pela Grande Secretaria. 

 
 
Termos em que 
 
P. Deferimento 
 
Or.’. de São Paulo, ___ de fevereiro de 2019, E.’. V.’. 
 
 
 
________________________________________ 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO 
(Período 2019/2022) 

13 
 

 
 

 
 
 

Or.’. de São Paulo, ___ de fevereiro de 2019 - E.’.V.’. 
 
 
 
 
Ao 

Tribunal Eleitoral Maçônico 

a/c da Grande Secretaria Geral da Glesp 

 
 
Ref.: Protocolo de Registro de Chapa 
 
 
_________________________, candidato a Grão Mestre, para o período 

2019/2022, vem mui respeitosamente protocolar o registro de sua chapa, 

anexando os documentos de nº_____ à ______.  

 

 
 
Fraternalmente 
 
 
 
 
 
 

_____________________________ 

Candidato a Grão Mestre 

 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 4958, 4959, 4960, 4961, 4962, 4963, 4964, 4965, 4966, 4967, 4968, 4969, 
4970, 4971, 4972 e 4973 
 
Proc. Nº 628-2016/2019 – Ch.P. 4958 
Ir∴AFONSO CARLOS MOTTA - 71 anos  
ARLS BENJAMIN REIS Nº 41 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 629-2016/2019 – Ch.P. 4959 
Ir∴OZORIO GARCIA DE OLIVEIRA - 75 anos  
ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO Nº 126 – ICÉM - SP 
 
Proc. Nº 630-2016/2019 – Ch.P. 4960 
Ir∴EDSON RIZZO - 63 anos  
ARLS UNIÃO MACHADENSE Nº 228 – ÁLVARES MACHADO - SP 
 
Proc. Nº 631-2016/2019 – Ch.P. 4961 
Ir∴ADILSON JOSE DE BARROS - 79 anos  
ARLS UNIÃO V I I Nº 313 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 632-2016/2019 – Ch.P. 4962 
Ir∴MILTON BELMUDES - 90 anos  
ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE Nº 396 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 
Proc. Nº 633-2016/2019 – Ch.P. 4963 
Ir∴FORTUNATO TEDESCHI - 95 anos  
ARLS ALDEBARAN Nº 294 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 634-2016/2019 – Ch.P. 4964 
Ir∴JOAQUIM PEDRO DA SILVA - 51 anos  
ARLS FÉ E AMOR Nº 42 – TANABI - SP 
 
Proc. Nº 635-2016/2019 – Ch.P. 4965 
Ir∴LUIZ CESAR ROSSI - 70 anos  
ARLS VERDADEIRA LUZ Nº 54 – SÃO CARLOS - SP 
 
Proc. Nº 636-2016/2019 – Ch.P. 4966 
Ir∴LUIZ ANTONIO DE ARAUJO ROCHA - 78 anos  
ARLS HUMANITAS Nº 215 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 637-2016/2019 – Ch.P. 4967 
Ir∴JOSÉ CARLOS PADIAL DE GODOI - 62 anos  
ARLS LENÇÓIS PAULISTA Nº 399 – LENCÓIS PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 685-2016/2019 – Ch.P. 4968 
Ir∴GILDO NICODEMO - 89 anos  
ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 686-2016/2019 – Ch.P. 4969 
Ir∴ANTONIO MÁRCIO FORTES MARCHEZANI - 67 anos  
ARLS SEGUIDORES DE HIRAM Nº 158 – CRUZEIRO - SP 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
Proc. Nº 687-2016/2019 – Ch.P. 4970 
Ir∴ADEMAR FRANQUEIRO - 86 anos  
ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA Nº 361 – PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 
 
Proc. Nº 703-2016/2019 – Ch.P. 4971 
Ir∴LINCOLN FERRAZ MEYER - 85 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 704-2016/2019 – Ch.P. 4972 
Ir∴ALCENEU JOSE NEGRAO BERTOTTI - 86 anos  
ARLS LUX AETERNA Nº 236 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 705-2016/2019 – Ch.P. 4973 
Ir∴JULIO IIDA - 75 anos  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4958 a 4973 em Nº de 16 
(dezesseis), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.361 (Vinte e três mil, trezentos e sessenta e um) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 760 Lojas: R$ 1.495.104,00 (Um milhão, quatrocentos e 
noventa e cinco mil, cento e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 29.902,08 
(Vinte e nove mil, novecentos e dois reais e oito centavos).  5% (cinco por cento) referente 
ao fundo de caixa, igual a R$ 74.755,20 (Setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.390.446,72 (Um 
milhão, trezentos e noventa mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e dois 
centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.902,92 (Oitenta e 
seis mil, novecentos e dois reais e noventa e dois centavos), cujos pagamentos serão 
realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir∴ João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir∴ Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DURVALINO BERNARDO SOARES - 16725 
 CPF:490.929.368-04 
 FILIAÇÃO:Avelino Bernardo Soares 
  Sebastiana Leopoldina de Gouvea Soares 
 Obs.: Ex Obreiro - 138 - Arls Vale da Luz 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN LUIZ BAGGIO - 54 anos 
 CPF:056.155.928-77 
 FILIAÇÃO:Guido Baggio 
  Maria do Rosário Flores Baggio 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO HENRIQUE OGAWA - 70491  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETRONILHO CORRÊA JÚNIOR - 35860 
 CPF:099.937.318-89 
 FILIAÇÃO:Petronilho Corrêa 
  Alice Cortez Lopes Corrêa 
 Obs.: Ex Obreiro - 42 - Arls Fé E Amor 
  
 RENATO GARCIA SCROCCHIO - 45202 
 CPF:173.560.778-92 
 FILIAÇÃO:Galileo Scrocchio 
  Josefa Garcia Scrocchio 
 Obs.: Ex Obreiro - 42 - Arls Fé E Amor 
 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER VIEIRA BIAGIO DE LIMA - 65592 
 CPF:272.089.178-92 
 FILIAÇÃO:Valdir Vieira de Lima 
  Eva de Fátima de B. Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 638 - Arls Segredo E Justiça 
 
 61 - ARLS ORDEM E PROGRESSO 
 Nova Granada 
 QUITE PLACET 
 VALDEIR MACHADO MAIA - 43719 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ILDEBRANDO CELSO ASQUINI - 57 anos 
 CPF:033.770.818-52 
 FILIAÇÃO:Ildebrando Asquini 
  Lourdes Granato Asquini 
  
 MARIO LUIZ GUSSON MARTINS - 57 anos 
 CPF:010.630.888-28 
 FILIAÇÃO:José Luiz Martins 
  Maud Gusson 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 MARCO CESAR ROCHA FOGACA 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPI LUIS RIBEIRO NUNES - 31 anos 
 CPF:364.649.018-77 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernando Nunes Junior 
  Izabel Francisca Ribeiro Filha Nunes 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 URAI MORENO PIRES CORRÊA - 55339  
 EDIMAR GERALDO PERUSSI DE JESUS - 54224  
 HUGO DALLA ZANNA - 61574 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO SERRANO CIPRIANO - 53600 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER AMORIM GOTZO 
 CPF:219.310.128-06 
 FILIAÇÃO:Miguel Szoke Gotzo 
  Eulina Dias de Amorim 
  
 ELÉZIO JOSÉ DE MELO JÚNIOR - 32445 
 CPF:037.790.438-40 
 FILIAÇÃO:Elézio José de Melo 
  Therezinha Martins Melo 
 Obs.: Ex Obreiro - 546 - Arls Arquitetos da União 

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



  
 JOÃO PAULO LOPES GUIDO - 57986 
 CPF:213.610.148-06 
 FILIAÇÃO:Carlos Rogerio Guido 
  Maria do Carmo Lopes Ortega 
 Obs.: Ex Obreiro - 336 - Arls Mahatma Gandhi 
 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VALTER DO COUTO - 61998 
 
111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MARCOS PAULA THEODORO - 41096 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE MARCHESONI SALLES OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:342.261.558-07 
 FILIAÇÃO:Filipe Salles Oliveira 
  Silvia Elaine Romero Marchesoni 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 DANIEL SIQUEIRA TOLOTO - 64915 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO ROGERIO RIBEIRO - 41 anos 
 CPF:255.210.888-14 
 FILIAÇÃO:Carlos Ribeiro 
  Maria José de Lima Ribeiro 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ANTONIO DA SILVA - 18569 
 CPF:016.546.458-50 
 FILIAÇÃO:José Gomes da Silva 
  Maria Batista da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 152 - Arls Trinta E Um de Março 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 JOSÉ ROBERTO LUIZE - 49283 
 CPF:590.485.498-68 
 FILIAÇÃO:Gino Luize 
  Maria dos Reis Rodrigues Luize 
 Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS GLEDSON BRASIL - 71030  
 
 QUITE PLACET 
 LUIS CARLOS SOBRAL - 55559 
 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RENATO CONDURSI PARANHOS DA SILVA - 39 anos 
 CPF:273.416.898-70 
 FILIAÇÃO:José Paranhos da Silva 
  Ana Lucia Condursi Paranhos da Silva 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 WAGNER FERREIRA DA SILVA - 63095 
 
176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO ROBERTO BATTISTINI - 41 anos 
 CPF:279.059.448-16 
 FILIAÇÃO:Dalvino Luiz Battistini 
  Hilda Maria Pagni Battistini 
  
 ROBERTO SILVEIRA JÚNIOR - 55 anos 
 CPF:040.722.688-52 
 FILIAÇÃO:Roberto Silveira 
  Heloisa Clotilde de Souza Silveira 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS ALBERTO PASSOS - 68322  
 
 QUITE PLACET 
 JOAQUIM HILÁRIO DA SILVA LEITE - 58032  
 CLÁUDIO BARRETO YAMASAKI - 65635 
 
206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE DE PAULA - 28 anos 
 CPF:402.394.908-60 
 FILIAÇÃO:Roberto de Paula 
  Antônia Maria Caparroz de Paula 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ROSSI SIMÕES - 34 anos 
 CPF:322.765.458-01 
 FILIAÇÃO:Flávio Antônio Simões 
  Neide Rossi Simões 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 QUITE PLACET 
 SERGIO VAZ - 39816  
 OSMAR ADÃO VERZA - 42056 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WERLEY NOGUEIRA DE MARÇAL - 37 anos 
 CPF:052.615.796-86 
 FILIAÇÃO:Joaquim Marçal Neto 
  Isabel Nogueira Marçal 
  
 EDUARDO FÁVERO PACHECO DA LUZ - 35 anos 
 CPF:717.022.961-72 
 FILIAÇÃO:Orley Pacheco da Luz 
  Verônica Fávero Pacheco da Luz 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL GARBIN - 70709 
 CPF:286.445.088-73 
 FILIAÇÃO:Ivo Luiz Garbin 
  Elaine Barbara Gerbelli Garbin 
 Obs.: Ex Obreiro - 816 - Arls Servilio Donini 
 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MARCIO AURELIO SOARES - 63759 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 Ituverava 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ANDREO PEREIRA - 46885  
 MARCIO ROBERTO GONCALVES VIEIRA - 34661 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO JOSÉ PACHECO - 62270 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGENES FAVARETO JÚNIOR - 53 anos 
 CPF:065.275.998-03 
 FILIAÇÃO:Diogenes Favareto 
  Rita Santos Favareto 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO NONATO - 58 anos 
 CPF:051.839.948-62 
 FILIAÇÃO:Sérgio Nonato 
  Maurilia Andreo Nonato 
 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS PEDRO VALENTINI NARDELLI - 42 anos 
 CPF:181.096.848-82 
 FILIAÇÃO:Pedro de Jesus Nardelli 
  Maria José Velentini Nardelli 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 QUITE PLACET 
 OTAVIO DE BARROS ASSUMPÇÃO - 66365 
 
278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MAZZEO - 45335 
 CPF:296.297.718-96 
 FILIAÇÃO:Salvatore Mazzeo 
  Caterina Lancuba Mazzeo 
 Obs.: Ex Obreiro - 467 - Arls Jóia da Estância de Poá 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ OMAR LOPES MARZAGÃO BARBUTO - 61 anos 
 CPF:059.277.838-05 
 FILIAÇÃO:Omar Jaques Marzagão Barbuto 
  Maria Helena Lopes Barbuto 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO JOSÉ DAS NEVES - 47461 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 WAGNER RODOLFO FARIA NOGUEIRA - 68883  
 REINALDO DE ALMEIDA - 57487  
 JOR- ELL DE ASSIS - 66715 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO CARRERO - 62875 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO FALSETTI - 62 anos 
 CPF:920.363.508-44 
 FILIAÇÃO:Luiz Falsetti 
  Nelsa Scagani Falsetti 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guaruja 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO SILVA DO CARMO - 36 anos 
 CPF:306.704.678-12 
 FILIAÇÃO:Nocir do Carmo Filho 
  Rosenei de Jesus Silva do Carmo 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALAN HENRIQUE MENEZES - 29 anos 
 CPF:355.769.438-05 
 FILIAÇÃO:José Manoel Menezes 
  Maria da Gloria Rodrigues Menezes 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 RODRIGO DI LASCIO TOMASELLI - 43 anos 
 CPF:212.785.468-39 
 FILIAÇÃO:Aloisio Tomaselli 
  Carmen Silvia Di Lascio Tomaselli 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 QUITE PLACET 
 SILENO GUIMARÃES BARBOSA - 58019 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO HIROSHI MATSUMURA - 67150 
 CPF:419.136.608-42 
 FILIAÇÃO:Waldomiro Kasumi Matsumura 
  Keiko Marina Nakao Marsumura 
 Obs.: Ex Obreiro - 770 - Arls Fé E Equilíbrio de Embu Guaçu 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 JOÃO LAUREANO DOS REIS - 50372 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO PIAZZON CORRÊA - 35 anos 
 CPF:311.511.048-09 
 FILIAÇÃO:Odair de Deus Correa 
  Aparecida da Silva Piazzon Correa 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA - 44227 
 CPF:110.401.653-20 
 FILIAÇÃO:Helladio de Vasconcelos Ferreira 
  Marta Helena de Souza Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 352 - Arls Eduardo Hansen 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 QUITE PLACET 
 FABRICIO APARECIDO GONÇALVES - 67749 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ EDUARDO HERRERA URIBE - 53553 
 CPF:103.747.468-69 
 FILIAÇÃO:Victor Alejandro Herrera Heredia 

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



  Marta Yolanda Uribe de Herrera 
 Obs.: Ex Obreiro - 365 - Arls União, Liberdade E Justiça de S 
Caetano 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 
 QUITE PLACET 
 KLEBER ALESSANDRO GRANDO - 68937 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS TADEU CORDEIRO DE SANCTIS - 42 anos 
 CPF:257.044.248-80 
 FILIAÇÃO:José Tadeu Parodi de Sanctis 
  Ana Rodrigues Cordeiro de Sanctis 
  
 MARCELO SANCHES RIBEIRO - 40 anos 
 CPF:281.244.148-82 
 FILIAÇÃO:João Batista Ribeiro 
  Valdete Sanches Ribeiro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ÉRICK VANDERLEI MICHELETTI FELICIO - 65539 
 CPF:184.031.768-05 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Felicio 
  Ilka Sonia Micheletti Felicio 
 Obs.: Ex Obreiro - 825 - Arls Confidência 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PERSIO DA COSTA NOGUEIRA FILHO - 56083 
 CPF:162.735.968-08 
 FILIAÇÃO:Persio da Costa Nogueira Filho 
  Maria Marluce Nogueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DIMAS CEZAR - 29544 
 CPF:050.313.198-95 
 FILIAÇÃO:Jayme Correa Cezar 
  Estela Dalva Ferreira Cezar 
 Obs.: Ex Obreiro - 227 - Arls Morada do Sol 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 QUITE PLACET 

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 PAULO SOUZA SANTOS - 37592 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 QUITE PLACET 
 CLÁUDIO MARQUES JÚNIOR - 55058 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CEZAR WILLIAM LANDIM DA COSTA - 50 anos 
 CPF:112.356.938-05 
 FILIAÇÃO:José Manoel Silva da Costa 
  Giselda Landim da Costa 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO OLIVEIRA ALEXANDRE - 63593  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON BACCIN - 65471 
 CPF:831.126.009-59 
 FILIAÇÃO:Luiz Baccin 
  Ivani Baccin 
 Obs.: Ex Obreiro - 449 - Arls Os Essênios 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JADER NUNES GUIMARÃES - 34 anos 
 CPF:326.209.138-37 
 FILIAÇÃO:Milton Guimarães 
  Sandra Aparecida Nunes Guimarães 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELINGTON DE SOUZA CABRAL - 29 anos 
 CPF:388.496.458-56 
 FILIAÇÃO:Robeval Alves Cabral 
  Ivanilda Augusta de Souza 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO DI CIESCO - 44 anos 
 CPF:172.644.868-18 
 FILIAÇÃO:Antônio Americo Di Ciesco 
  Maria Aparecida Misterone Di Ciesco 

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



  
 MAURO YOSHIO SCHIGUEMATU - 46 anos 
 CPF:124.160.768-09 
 FILIAÇÃO:Katumi Schiguematu 
  Tieko Schiguematu 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO DE LIMA SANTIAGO - 44 anos 
 CPF:173.540.958-85 
 FILIAÇÃO:José Felipe Santiago 
  Maria José de Lima Santiago 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DE MELLO RUIZ - 64201  
 LUCIANO BONETTI DA SILVA - 59636 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CESAR DE ALMEIDA - 29 anos 
 CPF:367.810.328-60 
 FILIAÇÃO:Nilson Jacinto de Almeida 
  Jalma Maria de Almeida 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO JÚNIOR SOARES - 70794  
 VINICIOS EDUARDO MAZZO - 48103 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ WANDERLEY DAMASCENO - 71 anos 
 CPF:506.151.498-04 
 FILIAÇÃO:João Lourenço Damasceno 
  Elzira de Souza 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL CARLOS SOLBIATI FILHO - 46530  
 HELIO BRESSAN - 44081 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSCAR ANTÔNIO RUZZA JÚNIOR - 47 anos 
 CPF:096.279.998-06 
 FILIAÇÃO:Ruzza Oscar 
  Maria Carmen Prado Ruzza 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GUSTAVO MENDERICO - 42 anos 
 CPF:149.585.528-71 
 FILIAÇÃO:Claudenir Menderico 
  Regina Menderico 
 
506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ 
 Juquiá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAN MANUEL CORRÊA RENDON JUNIOR - 55782 
 CPF:114.564.808-80 
 FILIAÇÃO:Juan Manuel Correa Rendon 
  Maria Aparecida Apolo de Correa Rendon 
 Obs.: Ex Obreiro - 506 - Arls 10 de Abril de Juquiá 
 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO DIONISIO GOMES - 43 anos 
 CPF:172.995.728-50 
 FILIAÇÃO:Rodolpho Serafim Gomes 
  Ana Lucia Dionisio Gomes 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 DANILO APARECIDO COSTA - 68080 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS VENDRAMEL GALHIARDI - 62303 
 CPF:375.044.188-03 
 FILIAÇÃO:Valdecyr Gomes Galhiardi 
  Maria de Fatima V. Galhiardi 
 Obs.: Ex Obreiro - 520 - Arls Estrela de São Paulo 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JACQUES DE ALMEIDA E ARRUDA GUERRA - 51 anos 
 CPF:115.526.238-74 

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 FILIAÇÃO:José Reginaldo de Arruda Guerra 
  Adalgisa Almeida Guerra 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 JUAREZ DE CARVALHO SANTANA - 63843 
 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTÔNIO DE FARIAS LIRA JÚNIOR - 34 anos 
 CPF:318.940.588-36 
 FILIAÇÃO:Marcos Antônio de Farias Lira 
  Regina Magdalena Pugliese Lira 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONY OLIVEIRA CARTIER - 52 anos 
 CPF:083.652.938-38 
 FILIAÇÃO:Roberto Mauricio Cartier 
  Cecilia Oliveira Cartier 
  
 CARLOS EDUARDO SIKINGER - 36 anos 
 CPF:311.788.288-08 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Sikinger 
  Silvia Maria Sikinger 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO CÉSAR BORRO - 60674 
 CPF:100.750.058-16 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Borro 
  Mercedes Narcisa Sgobbi Borro 
 Obs.: Ex Obreiro - 685 - Arls Retidão E Sabedoria 
 
 EDUARDO RUBINATO DOS SANTOS - 65851 
 CPF:287.779.038-03 
 FILIAÇÃO:João Batista dos Santos 
  Ana Lúcia Rubinato 
 Obs.: Ex Obreiro - 559 - Arls Cavaleiros da Luz 
 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 MATHEUS CARLOS DA COSTA - 67530 
 

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO MARTINS CORDEIRO - 40 anos 
 CPF:032.007.276-24 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Costa Cordeiro 
  Odette Maria Martins Cordeiro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO FERNANDO CONCEIÇÃO 
 CPF:161.629.268-77 
 FILIAÇÃO:Francisco Conceição 
  Silvia de Oliveira Conceição 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE HAMILTON GUIMARÃES - 49 anos 
 CPF:088.770.668-14 
 FILIAÇÃO:Ayrton Guimarães 
  Yolanda Luiza Guimarães 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 PAULO DE TARZO DA SILVA MELLO 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FLÁVIO JOÃO PIAGENTINI - 69246  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DA COSTA BRAGA - 40 anos 
 CPF:265.545.748-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Pinto Braga Neto 
  Edna da Costa Braga 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLO ZANONE JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:104.576.228-81 
 FILIAÇÃO:Carlo Zanone 
  Mariz Botros Ateyah Abdel Malak Zanone 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JONAS GARCEV DE LIMA - 68980  
 

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANGELO MARQUES DA SILVA - 51220  
 GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA - 57301 
 
588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO DE CARVALHO - 66013 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SÉRGIO EDUARDO BASÍLIO DA SILVA - 54524 
 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO EVANDRO CATURELI - 46 anos 
 CPF:199.509.028-00 
 FILIAÇÃO:Paulo Afonso Catureli 
  Zilda Marli Santilli Catureli 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA 
 CPF:114.214.258-23 
 FILIAÇÃO:Silvio Ferreira de Oliveira 
  Sofia Bistolarides Ferreira de Oliveira 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL GUIMARÃES KLOTZ - 67531 
 CPF:369.920.698-02 
 FILIAÇÃO:Georg Klotz Junior 
  Renata D Oliveira Guimarães Cerrutti 
 Obs.: Ex Obreiro - 109 - Arls Coluna Paulista 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO MARCOM - 60745 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 QUITE PLACET 
 EVERTON BENITO GARCIA - 69767 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 WILSON DIZERÓ DE MORAIS - 67220 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO SABENÇA CÉSAR - 57273 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OLDEMAR JOSÉ VIEIRA - 56088 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO LOURENÇO SCHIOBA - 35 anos 
 CPF:309.728.428-10 
 FILIAÇÃO:Mauro Roque Schioba 
  Iliana Aparecida Lourenço Schioba 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 GENILSON JOÃO DE ARAUJO 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO OLIVEIRA DE GRANDIS - 41 anos 
 CPF:274.037.368-69 
 FILIAÇÃO:Francisco José de Grandis 
  Ray Darcy Oliveira de Grandis 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDGARD ANDRÉ BENEVIDES 
 CPF:043.237.758-14 
 FILIAÇÃO:José Benevides Sobrinho 
  Sônia Aparecida Benevides 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADEMIR DE FREITAS PEREIRA - 67992  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO LACHAITIS DIMARZIO - 67165 

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ARTUR LEANDRO DOS SANTOS - 64998 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO WERNER SIQUEIRA 
 CPF:612.438.506-63 
 FILIAÇÃO:Valdir Agra Siqueira 
  Nara Werner Siqueira 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 QUITE PLACET 
 MARLON FERREIRA LIMA - 64935 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS CAITANO GARCIA - 71407  
 CARLOS SHINTARO YAMAMOTO - 64107 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÍLVIO LUCIANO DA SILVA MACIEL - 50583 
 CPF:207.532.847-15 
 FILIAÇÃO:Sylvio Mendonça Maciel 
  Lucia da Silva Maciel 
 Obs.: Ex Obreiro - 407 - Arls Edgard Armond 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HAMILTON MARTINS RIBEIRO - 39869 
 CPF:115.027.389-53 
 FILIAÇÃO:Lutácio de Paula Ribeiro 
  Judith Alves Martins Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 264 - Arls Lux Sapientiae 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELTON CAMARGO CORRÊA - 35 anos 
 CPF:218.778.358-89 
 FILIAÇÃO:Abel Camargo Corrêa 
  Ana Dirce de Almeida Corrêa 

44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARCY SILVA DOS SANTOS - 57478 
 CPF:740.934.878-04 
 FILIAÇÃO:João Benedito dos Santos 
  Maria Imaculada Silva dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 529 - Arls Cavaleiros do Oriente 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO CABRERA FIGUEIREDO - 61586 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADENILSON CAMPOS - 43 anos 
 CPF:004.815.889-57 
 FILIAÇÃO:Arasmino Campos 
  Maria de Lourdes Campos 
  
 EDUARDO SANT ANNA MARTINS - 50 anos 
 CPF:124.075.578-32 
 FILIAÇÃO:Alaur Antônio Martins 
  Yolanda Sant Anna Martins 
 
822 - ARLS ELIM 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO ALBERTO DOTTI 
 CPF:284.853.818-07 
 FILIAÇÃO:José Alberto Dotti 
  Leila Maria Bovino Dotti 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIS PIROLLA - 47 anos 
 CPF:174.214.698-85 
 FILIAÇÃO:Bento Pirolla 
  Benedita Inês Cavalheri Pirolla 
 
833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO LIMA DE ALMEIDA - 48483 
 
864 - ARLS PILARES DA TERRA 

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018



 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO OSNI FONSECA - 46 anos 
 CPF:112.765.758-58 
 FILIAÇÃO:Osnim Fonseca 
  Elizabeth Cabral Fonseca 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UATAÚ BRASIL DE AZEVEDO - 35391 
 CPF:367.037.539-20 
 FILIAÇÃO:Edgard de Azevedo 
  Inês Lesniewski de Azevedo 
 Obs.: Ex Obreiro - 343 - Arls Estrela de Jundiaí I I 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL PEREIRA DE SOUZA FILHO - 33240 
 CPF:094.377.893-04 
 FILIAÇÃO:Manoel Pereira de Souza. 
  Hilda da Silva Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 541 - Arls Cavaleiros Unidos do Vale do Paraíba 
 

46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1357 DE 30/11/2018





Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


